Otras veces el merino mayor actla directamente como pesquisidor (no delega en
oficiales menores) y lo hace en compafiia de otros pesquisidores designados por
el rey.

Hemos visto mas arriba como Lope Diaz de Fitero actud por orden del rey junto
al portero Pedro Rodriguez de Guzman probablemente hacia 1185-1187? (Pedro
Rodriguez de Guzman era hermano de Alvaro Rodriguez de Mansilla cuyo abuso
sobre sus vasallos de Arroyal motivo también la intervencién del merino, seglin
acabamos de ver). Un documento sin fecha, pero datable segtn su editor entre
1184 y 1186, recoge un pleito entre la orden de Santiago y el conde Fernando
(Lara) sobre heredades en Villalon. Alcanzaron un acuerdo ante el rey sobre las
heredades, pero se establecié que Lope Diaz de Fitero, don Tello y Garcia Marti-
nez averiguaran a quién debian pertenecer las iglesias de Villalén, dos excusados
y unas sernas. En el documento se indica también que el merino habia actuado

pore imperatoris et regis Sancii haberet hec predicta uilla que sunt Quintana de Porcas, Marmellar
de luso, Quintana Donnas et Paramo de Suso et Uillalonga. Et precepit dominus Lupus, uillico suo,
Petro Mella, ex parte regis quo ipse perquireret cum domino Gundisaluo, capellano domini Aluari,
de foro de Arroial, in supra scriptis uillis, qui, uenientes prius ad Quintanam de Porcas, fecerunt eos
uenire ante se et incipientes a maioribus coniurauerunt eos, sicut mos est, ex parte domini nos-
tri Ihesu Christi et genitricis eius, quod ipsi dicerent quicquid uerum sentirent et scirent de foro de
Arroial, quibus respondentibus amen, dixerunt Dominicus Saturninez...: Nos scimus rei ueritatem,
quod homines de Arroial nunquam fecerunt sernam in tempore predictorum regum, sed scimus eos
annuatim et per singulos annos redituros Il solidos per unamquemque domum in marcio mense;
et scimus eos, sicut nos didicimus a senioribus nostris, eos complere forum de qualibet calumpnia
sibi illatam uel liuoribus pro XX solidos et infraunumquemque per se, a XX solidos et supra cum XII
hominibus qui possint respondere ad coniuracionem, sicuti mos est. Hoc ita exquisito et ita inuen-
ta coram inquisitoribus, scilicet, Petrus Mella, Gundissaluus, capellanus, et Martinus Lupi, ianitor
regis, adhibuerunt ad alias predictas uillas et fecerunt ita... Et hec pesquisa ita coram domino rege
Aldefonso relata et recitata ut inuenta fuerat, precepit ut ita fieret usque in perpetuum”. GONZALEZ,
Alfonso VilI, T. 2, doc. 406; MARTINEZ DIEZ, Fueros de Burgos, doc. XXXVI'y pp. 82-83; y PALACIN y
MARTINEZ, Hospital del Rey, 14.

29 CADINANOQS, Rioseco, doc. 69.
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como procurador (“vocero”) del conde ante el rey en este pleito3°. El merino hizo
su pesquisa en este caso acompafado de otros dos magnates: don Tello ha de
ser Tello Pérez (Meneses), un noble muy préximo al rey, y Garcia Martin quien
a finales de los 80y en los 9o figura como mayordomo de la reina Leonor.

También era un personaje relevante Fernando Moro. Aunque, como hemos vis-
to paginas atras, habria que situarle mas bien en la nobleza media. En 1190
intervino con el merino Lope Diaz de Fitero en el establecimiento de los tér-
minos entre Castonufo y Cubillas (Valladolid). Lo hicieron en el contexto de
un pleito entre el propio rey y la orden de San Juan sobre Castronufo. En 1190
el rey abandona la querella con la orden sobre este lugar, concediéndoselo
junto a otras heredades y con los términos entre Castronuno y Cubillas, tal
y como habian sido establecidos por Lope Diaz y Fernando Moro3:. Fernando

30 “Presentibus et futuris memoriam facimus de placito quod fecit dompnus comes F cum comen-
datore ceterisque fratribus de Ucles in presentia regis serenissimi A. Castelle et Toleti, de hereditate
de Villa Alon. Et fecerunt tale pactum quod comendator et predicti fratres possiderent hereditatem
predictam iure hereditario ita tamen quod si predictus comes dederit fratribus DC aureos penitus non
recedant; sic tamen ut ante quam fratres accipiant prenominatos aureos pro hereditate iam dicta
debent diligenter inquirere dompnus Tello et Lop Diaz et Garcia Martini si fratres iam dicti debent
habere illas ecclesias que sunt in Villa Alon et duos excusatos et las sernas sicut ipsi testantur; si hoc
autem inquiri poterint, habeant illa que inde petunt; sin autem, habet prefatus comes cum aureos
iam dictos ipse fratribus dederit. Et si predictus comes ante quam persolverit predictos aureos morte
procupatus fuerit, post mortem ipsius, neque frater vel soror vel aliquis de cognatione sua predictam
hereditatem potestatem repetendi habeat pro convenientia que facta fuit inter ipsum et fratres de
Ucles ante regem. Et quicquis interim de hereditate susceperint ante quam pecunia sepedicta eis
restituatur, absque omni conditione peccati habuisse credatur iure possessionis.

Ista quoque carta fuit facta Toleti in regis presentia, consistentibus dompno Tello et Lop Diz de Fitero
et Garcia Martini; iste quidem carte fuerunt Ill divise per abc, prima regi, secunda comiti, lll fratribus
fuit comissa”.